1

令和３年度第１１回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和４年３月１５日（火） １０時３０分～１１時４７分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事・事務局長，岩本副

学長・全学教育機構長，佐々木監事，板橋教育学部長，吉住芸術地

域デザイン学部長，樫澤経済学部長，末岡医学部長，豊田理工学部

長，大島農学部長，山下附属病院長，石丸附属図書館長，堀総合情

報基盤センター長

欠席者  なし

陪席者  鯉川学長補佐，倉岡学長補佐，後藤学長補佐，三島学長補佐，石松

学長補佐，平部学長補佐，只木学長補佐，上田学長補佐，田中学長

補佐，西郡学長補佐，伊藤地域学歴史文化研究センター長，池上海

洋エネルギー研究センター長，郭シンクロトロン光応用研究センタ

ー長，矢田肥前セラミック研究センター長

○ 学長より，令和３年度第１０回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があっ

た。

【 報告・連絡事項 】

（１）ＤＸ推進体制構築のための組織再編等の一体的改革（案）について

    渡理事より，本学の情報基盤に関する課題に対応することを目的に，

情報関連部署の統合による情報関係業務の一元化等の持続可能性のある

情報基盤の維持・運用体制の構築を行う旨，実行力のあるＤＸ推進体制

の構築（案）について，説明があった。

    只木学長補佐より，情報統括責任者（ＣＩＯ）や情報企画委員会との

関係について，どのように考えているのかという質問があり，渡理事よ

り，今後，詳細を詰めていく旨の説明があった。

    樫澤経済学部長より，ＤＸ推進体制については，早急に対応すべきと

いう声が学部内から上がっていることから，特に学生に係る部分におけ

るＤＸ化の推進を行っていただきたい旨の意見があった。

（２）佐賀大学附属図書館の佐賀県内図書館物流への試行的参加について

    石丸附属図書館長より，佐賀県立図書館において，平成２２年度から

県内公共図書館等における独自の物流体制を構築して相互貸借を行って

いる旨，本学附属図書館においても，令和４年度から試行的に本制度へ

参加する旨，説明があった。

（３）令和２年度決算検査報告掲記事項の周知徹底について

2

    山﨑理事より，令和３年１２月に文部科学省から令和２年度決算検査

報告掲記事項について周知徹底され，適正かつ効率的な予算執行を行う

よう通知があった旨，会計検査院による「令和２年度決算検査報告」の

指摘事項の概要等について，説明があり，各部局長におかれては，部局

内で周知いただきたい旨の発言があった。

（４）統合報告書 2021及び財務分析 2021について（令和２事業年度決算）

    財務課長より，令和２年度より財務レポートに代わり発行をしている

統合報告書及び財務分析について，令和２事業年度決算内容を元に統合

報告書 2021及び財務分析 2021を作成した旨，説明があった。

（５）その他

    特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
   西郡ＩＲ室長より，月例データに基づく気づき事項は特にないが，１月

の大学運営連絡会で指摘した令和３年度就職内定等状況調における不明者

数について，解決済みとなっていない部局については対応をお願いした旨

の発言があった。次いで，各部局長より，月例報告があった。

（２）その他

   特になし。

【 その他 】

   学長より，令和４年３月をもって交代される委員，交代又は退任される

オブザーバーについて，紹介があった。

以 上